4
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: ……/2025/QĐ-UBND
	Đồng Tháp, ngày …… tháng …… năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phân cấp tổ chức thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch,
dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án đầu tư công không có
cấu phần xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25/6/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Công điện số 83/CĐ-TTg ngày 07/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong các ngành, lĩnh vực;

Theo đề nghị của Giám đốc Tài chính;
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phân cấp tổ chức thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án đầu tư công không có cấu phần xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định phân cấp tổ chức thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án đầu tư công không có cấu phần xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.
Điều 2. Đối tượng áp dụng

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có hoạt động liên quan đến việc tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư của dự án không có cấu phần xây dựng và nhiệm vụ quy hoạch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Điều 3. Nội dung phân cấp

Căn cứ nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch được cấp có thẩm quyền quyết định, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp cho các chủ đầu tư (người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh) tổ chức thẩm định, phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án không có cấu phần xây dựng thuộc thẩm quyền tổ chức thẩm định và phê duyệt của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định tại điểm khoản 2 Điều 44 Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024.
Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan được phân cấp

Các chủ đầu tư (người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh) chịu trách nhiệm tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án không có cấu phần xây dựng theo phân cấp đảm bảo mục tiêu, hiệu quả đầu tư của các dự án và tuân thủ quy định của Luật Đầu tư công, pháp luật chuyên ngành và các Nghị định, Thông tư, văn bản hướng dẫn có liên quan. Đồng thời, chịu trách nhiệm quản lý chi phí đầu tư từ giai đoạn chuẩn bị dự án đến khi kết thúc xây dựng đưa dự án vào vận hành, khai thác sử dụng; thực hiện tổ chức lựa chọn nhà thầu, nghiệm thu và thanh quyết toán các chi phí của dự án đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật hiện hành.

Các chủ đầu tư được phân cấp chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp nêu trên.

Điều 5. Kinh phí thực hiện

Các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch và kinh phí thực hiện để trình cơ quan thẩm quyền phê duyệt đảm bảo theo quy định phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và đủ kinh phí để hoạt động theo quy định.
Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài chính:

a) Tổ chức triển khai, thực hiện Quyết định này trên địa bàn tỉnh.

b) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tỉnh theo dõi và hỗ trợ các đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.
2. Các chủ đầu tư (người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh) chịu trách nhiệm tổ chức lập, thẩm định và phê duyệt dự toán nhiệm vụ quy hoạch, dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư dự án không có cấu phần xây dựng theo phân cấp đảm bảo mục tiêu, hiệu quả đầu tư của các dự án và tuân thủ quy định của Luật Đầu tư công, pháp luật chuyên ngành và các Nghị định, Thông tư, văn bản hướng dẫn có liên quan.
Điều 7. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày … tháng … năm 2025.
2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 7;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức đoàn thể tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- VPUBND: CVP và các PCVP;

- Cổng TTĐT tỉnh, Công báo tỉnh;

- Lưu: VT, PĐTQH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

DỰ THẢO

4